(95) Τρία μυστήρια. Jam proxime commemorata, de quibus vel ipse interpret noster, vel ejus marginalis Scholiastes: « Hæc tria diabolus latuerunt, » et Jovius monachus, libro VII *De Verbo incarnato*, cap. 31 (in Photii *Bibliotheca*, num. 223): « Φησὶ γὰρ ὁ Θεοφόρος Ἰγνάτιος, τρία λαθεῖν τὸν ἀρχόντα τοῦ αἰῶνος τούτου, καὶ παρθενία Μαρίας, τὴν σὺλλήνην τοῦ Κυρίου, καὶ τὴν σταύρωσιν. » Nam tria

XIX. Et principem hujus mundi latuit Mariæ virginitas, et partus ipsius, similiter et mors Domini: tria mysteria clamoris quæ in silentio parata sunt; at nobis sunt manifestata. Stella in cælo fulsit⁹⁷, splendore exsuperans omnes quotquot ante fuerant: et lux illius ineffabilis erat, ac stuporem incussit omnibus aspicientibus eam, ipsius novitas. Omnia autem reliqua astra, una cum sole et luna, chorus fuerunt stellæ; ipsa vero claritate exsuperabat ea: ac perturbatio erat unde prodiret hæc quæ apparebat novitas. Hinc infatuata est mundi sapientia; præstigiæ factæ sunt nuge, magia risus; omne vinculum malitiæ est abolitum, ignorantia caligo dissipata, et tyrannicus principatus destructus; cum Deus ut homo apparuit, et homo ut Deus operatus est. Verum nec primū opinio erat, nec secundum mira humanitas; sed illud quidem veritas, hoc vero dispensatio. Principatum vero accepit id quod a Deo omnibus suis partibus absolutum erat. Inde omnia commovebantur, quod meditaretur mortis abolitionem.

XX. Firmi state, fratres, in fide Jesu Christi, et in ejus charitate, in passione ejus et resurrectione.

Theophorus Ignatius sæculi hujus principem latuisse commemorat: virginitatem Mariæ, conceptionem Domini et crucifixionem. » Ib.

(96) Μυστήρια κρυπῆς. Ita et noster interpret: « mysteria clamoris. » Vet. vulgat.: « mysteria clamavit, » ut nos ex libro Magdalensium edimus: « ubi alii in prima persona « clamavi » legunt. Elegantem vero hic latere in adjecto ἀνθρώπων Mæstræus adnotat. Quotquot enim de mysteriis mentionem fecerunt, in illis arcanum quiddam, quod nefas esset evulgare, arbitrati sunt contineri. Et tamen hæc tria fidei documenta, mysteria clamoris esse dicit Ignatius, id est digna quæ omnibus denuntiantur, aut jam reipsa propalata sint atque denuntiata. Ita ille. Vid. Rom. XVI, 25, 26. Sed Andreas Hierosolymitanus, pro μυστήρια κρυπῆς, legit hic, μυστήρια φοικτὰ, « mysteria tremenda. » Ib.

(97) Ἄ τίνα ἐν ἡσυχίᾳ Θεοῦ ἐπράχθη. Idem Andreas hic legit: ἃ τίνα ἐν ἡσυχίᾳ Θεοῦ ἐπράχθη, et poster interpret similiter: « quæ in silentio Dei operata sunt. » Vid. supra. Ib.

(98) Ἄστηρ ἐν οὐρανῷ. Quoniam tria jam dicta mysteria (inquit Mæstræus) potissimum ortum Christi Redemptoris intendebant, vel ab illo dependebant; hinc fortassis evenit, ut non pauca de stella, quæ magis tunc temporis apparuit, in medium consequenter proferantur. Quibus demum subjiciuntur et ista: « Hinc hebetato est sapientia hujus mundi, maleficia annullabantur, magia deridebatur, tenebræ et ignorantia dissipabantur, et tyranni principatus aboletur; » uti in Petaviano vulgatæ versionis vetustissimo codice legitur: « exhibito illo quod Jacobi Fabri editio, loco non suo, exhibet: « iniquitas et malitia exterminabantur. » Ib.